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אִם־1
ከ

תָּשׁ֨וּב
–እና–ተመለሰ
H7725

׀יִשְׂרָאֵ֧ל 
እስራኤል
H3478

נְאֻם־
ምስክርነት
H5002

יְהוָה֛
እግዚአብሔር
H3068

אֵלַ֖י
–ወደ
H0413

תָּשׁ֑וּב
–እና–ተመለሰ
H7725

וְאִם־
ከ

יר תָּסִ֧
–እና–አወለቀ
H5493

שִׁקּוּצֶ֛יךָ
የእነሱ–detestable–ነገሮች
H8251

מִפָּנַי֖
ፊት–የ
H6440

א ֹ֥ וְל
አይ–
H3808

תָנֽוּד׃
–እና–ተንኸዳዳሽ
H5110

እስራኤል ሆይ፥ ብትመለስ፥ ወደ እኔ ተመለስ፥ ይላል እግዚአብሔር፤ ርkWsvትህንም ከፊቴ ብታስወግድ፥ ባትናወጥም፥

2֙ וְנִשְׁבַּעְ֙תָּ
ማለ
H7650

חַי־
ሕያው

יְהוָ֔ה
እግዚአብሔር
H3068

בֶּאֱמֶ֖ת
–እና–እውነቱን
H0571

ט בְּמִשְׁפָּ֣
ፍርድ
H4941

ה וּבִצְדָקָ֑
ጽድቅ
H6666

רְכוּ וְהִתְבָּ֥
–እና–ባረከ
H1288

ב֛וֹ
—

גּוֹיִ֖ם
–ያ–ሕዝቦች

וּב֥וֹ
—

לוּ׃ יִתְהַלָּֽ
–እና–አመሰገኙዋት

ס
—

ሕያው እግዚአብሔርን� ብለህም በእውነትና በቅንነት በጽድቅም ብትምል፥ አሕዛብ በእርሱ ይባረካሉ በእርሱም ይመካሉ።

כִּי־3
ምክንያቱም

ה  ׀כֹ֣
እንዚህ
H3541

אָמַר֣
–እና–አለ
H0559

יְהֹוָ֗ה
እግዚአብሔር
H3068

ישׁ לְאִ֤
ሰው
H0376

יְהוּדָה֙
ይሁዳ
H3063

ם וְלִיר֣וּשָׁלִַ֔
ኢየሩሳሌም
H3389

נִ֥ירוּ
break–up
H5214

לָכֶ֖ם
—

נִי֑ר
fallow–ground
H5215

ל־ וְאַֽ
አት–
H0408

תִּזְרְע֖וּ
–እና–ዘራቻaሁ
H2232

אֶל־
–ወደ
H0413

ים׃ קוֹצִֽ
–እና–እሾህ
H6975

እግዚአብሔር ለይሁዳና ለኢየሩሳሌም ሰዎች እንዲህ ይላልና። ጥጋቱን እርሻ እረሱ በእሾህም ላይ አትዝሩ።

לו4ּ הִמֹּ֣
–እና–ገረዘ

לַיהֹוָ֗ה
እግዚአብሔር
H3068

֙ וְהָסִר֙וּ
–እና–አወለቀ
H5493

עָרְל֣וֹת
ቅልፍይቱ
H6190

ם לְבַבְכֶ֔
ልብ
H3824

ישׁ אִ֥
ሰው
H0376

ה יְהוּדָ֖
ይሁዳ
H3063

וְיֹשְׁבֵי֣
ተቀመጠ
H3427

֑�ם יְרוּשָׁלִָ
ኢየሩሳሌም
H3389

פֶּן־
ምናልባት
H6435

א תֵּצֵ֨
ወጣ
H3318

שׁ כָאֵ֜
እሳት
H0784

י חֲמָתִ֗
ቁጣ–የ
H2534

וּבָעֲרָה֙
–እና–ያጠፋ

וְאֵי֣ן
–እና–የለም
H0369

ה מְכַבֶּ֔
shall–ይሁን–extinguished
H3518

מִפְּנֵי֖
ፊት–የ
H6440

עַ רֹ֥
–ለ–ክፋት
H7455

ם׃ מַעַלְלֵיכֶֽ
የአንተ–deeds
H4611

እናንተም የይሁዳ ሰዎች በኢየሩሳሌምም የምትኖሩ ሆይ፥ ስለ ሥራችሁ ክፋት KWTaዬ እንደ እሳት እንዳይወጣ የሚያጠፋውም ሳይኖር እንዳያቃጥል፥ 
ለእግዚአብሔር ተገረዙ፥ የልባችሁንም ሸለፈት አስወግዱ።

הַגִּ֣ידו5ּ
–እና–ነገረ
H5046

ה יהוּדָ֗ בִֽ
ይሁዳ
H3063

֙ וּבִירוּשָׁלִםַ֙
ኢየሩሳሌም
H3389

יעוּ הַשְׁמִ֔
ሰማ
H8085

וְאִמְר֕וּ
–እና–አለ
H0559

]ותקעו[
ተከለ
H8628

)תִּקְע֥וּ(
ተከለ
H8628

שׁוֹפָ֖ר
–ያ–shofar
H7782

בָּאָרֶ֑ץ
–ያ–ምድር
H0776

קִרְא֤וּ
–እና–ጠራ
H7121

֙ מַלְאוּ
ሞላ
H4390

וְאִמְר֔וּ
–እና–አለ
H0559

הֵאָסְפ֥וּ
–እና–ሰበሰብህ
H0622

וְנָב֖וֹאָה
መጣ
H0935

אֶל־
–ወደ
H0413

י עָרֵ֥
ከተማ

ר׃ הַמִּבְצָֽ
–በ–fortifications
H4013

በይሁዳ ዘንድ ተናገሩ በኢየሩሳሌምም ላይ አውሩና። በአገሪቱ ላይ መለከት ንፉ በሉ፤ ጮኻችሁም። ሁላችሁ ተሰብሰቡ ወደ ተመሸጉትም ከተሞች እንግባ 
በሉ።
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שְׂאוּ־6
አነሣ
H5375

נֵס֣
a–ቋሚ
H5251

צִיּ֔וֹנָה
ጽዮን
H6726

יזוּ הָעִ֖
አምጣ–to–safety
H5756

ל־ אַֽ
አት–
H0408

דוּ תַּעֲמֹ֑
ቆመ
H5975

י כִּ֣
ምክንያቱም

ה רָעָ֗
ክፉ

י אָנֹכִ֛
እኔ
H0595

יא מֵבִ֥
መጣ
H0935

מִצָּפ֖וֹן
ሰሜን
H6828

בֶר וְשֶׁ֥
and–destruction
H7667

גָּדֽוֹל׃
ትልቅ

ከሰሜን ክፉ ነገርንና ጽኑ ጥፋትን አመጣለሁና ወደ ጽዮን ዓላማን አንሡ፤ ሽሹ፥ አትዘግዩ።

עָלָה7֤
ወጣ
H5927

אַרְיֵה֙
አንበሳ

סֻּבְּכ֔וֹ מִֽ
from–his–thicket
H5441

ית וּמַשְׁחִ֣
–እና–አባከነ
H7843

גּוֹיִ֔ם
–ያ–ሕዝቦች

ע נָסַ֖
–እና–ተነሳ
H5265

יָצָא֣
ወጣ
H3318

מִמְּקֹמ֑וֹ
ቦታ
H4725

לָשׂ֤וּם
–እና–አስቀመጠ

אַרְצֵךְ֙
–ያ–ምድር
H0776

ה לְשַׁמָּ֔
ምክንያቱም–horror
H8047

יִךְ עָרַ֥
ከተማ

ינָה תִּצֶּ֖
shall–be–ruined

ין מֵאֵ֥
–እና–የለም
H0369

ׁב׃ יוֹשֵֽ
ተቀመጠ
H3427

አንበሳ ከጭፍቅ ዱር ወጥቶአል፥ አሕዛብንም የሚዘርፍ ተነሥቶአል፤ ምድርሽን ባድማ ያደርግ ዘንድ ከስፍራው ወጥቶአል፥ ከተሞችሽም ሰው የሌለባቸው 
ፍርስራሾች ይሆናሉ።

עַל־8
–በ

ֹ֛את ז
–ያ–ይህ
H2063

חִגְר֥וּ
–እና–girded
H2296

ים שַׂקִּ֖
ከሰቱ
H8242

סִפְד֣וּ
–ለ–ማልቀስ
H5594

וְהֵילִ֑ילוּ
ዋይ
H3213

י כִּ֥
ምክንያቱም

לאֹ־
አይ–
H3808

ב שָׁ֛
–እና–ተመለሰ
H7725

חֲר֥וֹן
–ከ–burning-of
H2740

אַף־
ቁጣው
H0639

יְהֹוָה֖
እግዚአብሔር
H3068

נּוּ׃ מִמֶּֽ
–ከ–

פ
—

የእግዚአብሔር ጽኑ ቍጣ ከእኛ ዘንድ አልተመለሰምና ማቅ ልበሱ፥ አልቅሱም ዋይም በሉ።�

וְהָיָה9֤
–እና–ሆነ
H1961

בַיּוֹם־
ቀናት
H3117

הַהוּא֙
እሱ
H1931

נְאֻם־
ምስክርነት
H5002

יְהוָ֔ה
እግዚአብሔር
H3068

יאֹבַ֥ד
አንተ–perish
H0006

לֵב־
ልብ

לֶךְ הַמֶּ֖
ንጉሥ
H4428

וְלֵב֣
ልብ

ים הַשָּׂרִ֑
አለቃ–የ
H8269

֙ וְנָשַׁמּ֙וּ
and–እኔ–will–አድርግ–desolate
H8074

ים הֲנִ֔ הַכֹּ֣
–ያ–ካህን
H3548

ים וְהַנְּבִיאִ֖
ነቢይ
H5030

הוּ׃ יִתְמָֽ
–እና–ተገረሙ
H8539

በዚያም ቀን፥ ይላል እግዚአብሔር፥ የንጉሡና የመኳንንቱ ልብ ይጠፋል፥ ካህናቱም ይደነቃሉ ነቢያቱም ይደነግጣሉ።

ר10 וָאֹמַ֞
–እና–አለ
H0559

׀אֲהָהּ֣ 
Alas
H0162

אֲדֹנָי֣
ጌታ
H0136

יְהוִ֗ה
እግዚአብሔር
H3069

֩ אָכֵן
በእርግጥ
H0403

א הַשֵּׁ֨
አታለለኝ
H5377

אתָ הִשֵּׁ֜
አታለለኝ
H5377

לָעָם֤
–ያ–ሕዝብ

הַזֶּה֙
–ያ–ይህ
H2088

֣�ם וְלִירוּשָׁלִַ
ኢየሩሳሌም
H3389

ר לֵאמֹ֔
–እና–አለ
H0559

שָׁל֖וֹם
ሰላም
H7965

יִהְיֶה֣
–እና–ሆነ
H1961

לָכֶם֑
—

וְנָגְעָ֥ה
ነካ
H5060

רֶב חֶ֖
ሰይፍ
H2719

עַד־
–እስከ
H5704

פֶשׁ׃ הַנָּֽ
ነፍስ
H5315

እኔም። ጌታ እግዚአብሔር ሆይ፥ ወዮ፥ አንተ ሰይፍ እስከ ነፍስ ድረስ በደረሰ ጊዜ። ሰላም ይሆንላችኋል ብለህ ይህን ሕዝብና ኢየሩሳሌምን እጅግ አታለልህ 
አልሁ።

בָּעֵת11֣
–በ–ጊዜ
H6256

יא הַהִ֗
እሱ
H1931

יֵאָמֵ֤ר
–እና–አለ
H0559

עָם־ לָֽ
–ያ–ሕዝብ

הַזֶּה֙
–ያ–ይህ
H2088

ם וְלִיר֣וּשָׁלִַ֔
ኢየሩሳሌም
H3389

ר֣וּחַ
መንፈስ
H7307

צַ֤ח
scorching
H6703

שְׁפָיִים֙
–ለ–a–bare–height
H8205

ר בַּמִּדְבָּ֔
–በ–በረሃ

רֶךְ דֶּ֖
መንገድ
H1870

בַּת־
ሴት–ልጅ
H1323

י עַמִּ֑
–ያ–ሕዝብ

ל֥וֹא
አይ–
H3808

לִזְר֖וֹת
–እና–እሱ–scattered
H2219

וְל֥וֹא
አይ–
H3808

ר׃ לְהָבַֽ
to–cleanse
H1305

በዚያ ጊዜ ለዚህ ሕዝብና ለኢየሩሳሌም። ለማበጠር ወይም ለማጥራት ሳይሆን የሚያቃጥል ነፋስ በምድረ በዳ ካሉ ከወናዎች ኮረብቶች ወደ ወገኔ ሴት ልጅ 
ይመጣል፤
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ר֧וּח12ַ
መንፈስ
H7307

מָלֵא֛
–እና–ያ–ሙሉዎች
H4392

לֶּה מֵאֵ֖
እነዚህ
H0428

יָב֣וֹא
መጣ
H0935

לִ֑י
—

ה עַתָּ֕
–እና–አሁን
H6258

גַּם־
ደግሞ
H1571

אֲנִי֛
እኔ
H0589

ר אֲדַבֵּ֥
–እና–ተናገረ
H1696

ים מִשְׁפָּטִ֖
ፍርድ
H4941

ם׃ אוֹתָֽ
)את(
H0853

ስለ እኔ ጽኑ የሆነ ነፋስ ከእነዚህ ይመጣል ይባላል። አሁንም እኔ ደግሞ ፍርዴን በእነርሱ ላይ እናገራለሁ።

׀הִנֵּ֣ה 13
–እና–እነሆ
H2009

כַּעֲנָנִי֣ם
–ያ–ደመና
H6051

ה יַעֲלֶ֗
ወጣ
H5927

וְכַסּוּפָה֙
and–like–the–storm

יו מַרְכְּבוֹתָ֔
ሰረገላውን
H4818

קַלּ֥וּ
–እና–ናቀሁ
H7043

ים מִנְּשָׁרִ֖
–ያ–eagle
H5404

סוּסָי֑ו
ፈረስ

א֥וֹי
ወዮ
H0188

לָ֖נוּ
—

י כִּ֥
ምክንያቱም

דְנוּ׃ שֻׁדָּֽ
we–are–devastated
H7703

እነሆ፥ እንደ ደመና ይወጣል፥ ሰረገሎቹም እንደ ዐውሎ ነፋስ፤ ፈረሶቹም ከንስር ይልቅ ፈጣኖች ናቸው። ጠፍተናልና ወዮልን።

י14 כַּבְּסִ֨
አጠበ
H3526

מֵרָעָה֤
ክፉ

לִבֵּךְ֙
ልብ

ם יְר֣וּשָׁלִַ֔
ኢየሩሳሌም
H3389

עַן לְמַ֖
–በ–ምክንያት
H4616

עִי תִּוָּשֵׁ֑
አዳናቸው
H3467

עַד־
–እስከ
H5704

מָתַ֛י
መቻ
H4970

ין תָּלִ֥
–እና–አደረ

ךְ בְּקִרְבֵּ֖
–በ–ውስጥ
H7130

מַחְשְׁב֥וֹת
አስተሳሰቦች
H4284

אוֹנֵֽךְ׃
in–የእኔ–mourning
H0205

ኢየሩሳሌም ሆይ፥ ትድኚ ዘንድ ልብሽን ከክፉ ነገር እጠቢ። ክፉ አሳብ የሚኖርብሽ እስከ መቼ ድረስ ነው?

י15 כִּ֛
ምክንያቱም

ק֥וֹל
ድምፅ

מַגִּ֖יד
–እና–ነገረ
H5046

ן מִדָּ֑
ዳን
H1835

יעַ וּמַשְׁמִ֥
ሰማ
H8085

וֶן אָ֖
in–የእኔ–mourning
H0205

מֵהַ֥ר
–ወደ––ያ–ተራራ
H2022

יִם׃ אֶפְרָֽ
ኤፍሬም
H0669

የተናጋሪ ድምፅ ከዳን ዘንድ ይናገራልና፥ ከኤፍሬምም ኮረብቶች መከራን ያወራልና።

ירו16ּ הַזְכִּ֣
–እና–እአስባለሁ
H2142

לַגּוֹיִ֗ם
–ያ–ሕዝቦች

הִנֵּה֙
–እና–እነሆ
H2009

יעוּ הַשְׁמִ֣
ሰማ
H8085

עַל־
–በ

ם יְרוּשָׁלִַ֔
ኢየሩሳሌም
H3389

ים נֹצְרִ֥
እሱ–guarded–እሱ
H5341

ים בָּאִ֖
መጣ
H0935

מֵאֶרֶ֣ץ
–ያ–ምድር
H0776

הַמֶּרְחָק֑
the–distance
H4801

יִּתְּנ֛וּ וַֽ
ሰጠ
H5414

עַל־
–በ

י עָרֵ֥
ከተማ

ה יְהוּדָ֖
ይሁዳ
H3063

ם׃ קוֹלָֽ
ድምፅ

ለአሕዛብ አሰሙና። እነሆ፥ ጠባቂዎች ከሩቅ አገር ይመጣሉ፤ በይሁዳም ከተሞች ላይ ይጮኻሉ ብላችሁ በኢየሩሳሌም ላይ አውሩ።

כְּשֹׁמְרֵ֣י17
ጠበቀ
H8104

י שָׂדַ֔
ሜዳ

הָי֥וּ
–እና–ሆነ
H1961

עָלֶ֖יהָ
–በ

מִסָּבִ֑יב
–በ–ዙሪያ
H5439

כִּי־
ምክንያቱም

י אֹתִ֥
)את(
H0853

תָה מָרָ֖
–እና–አንተ–rebelled
H4784

נְאֻם־
ምስክርነት
H5002

יְהוָֽה׃
እግዚአብሔር
H3068

በእኔ ላይ ዓመፀኛ ሆናለችና በዙሪያዋ ከብበው እንደ እርሻ ጠባቂዎች ሆነውባታል፥ ይላል እግዚአብሔር።

דַּרְכֵּך18ְ֙
መንገድ
H1870

יִךְ וּמַעֲ֣לָלַ֔
የአንተ–deeds
H4611

עָשׂ֥וֹ
አደረገ

לֶּה אֵ֖
እነዚህ
H0428

לָךְ֑
—

ֹ֤את ז
–ያ–ይህ
H2063

רָעָתֵךְ֙
ክፉ

י כִּ֣
ምክንያቱም

ר מָ֔
–ያ––እና–መራራ
H4751

י כִּ֥
ምክንያቱም

נָגַע֖
ነካ
H5060

עַד־
–እስከ
H5704

ךְ׃ לִבֵּֽ
ልብ

ס
—

መንገድሽና ሥራሽ ይህን አድርጎብሻል፤ ይህ ክፋትሽ መራር ነው፥ ወደ ልብሽም ደርሶአል።

https://biblehub.com/hebrew/7307.htm
https://biblehub.com/hebrew/4392.htm
https://biblehub.com/hebrew/428.htm
https://biblehub.com/hebrew/935.htm
https://biblehub.com/hebrew/6258.htm
https://biblehub.com/hebrew/1571.htm
https://biblehub.com/hebrew/589.htm
https://biblehub.com/hebrew/1696.htm
https://biblehub.com/hebrew/4941.htm
https://biblehub.com/hebrew/853.htm
https://biblehub.com/hebrew/2009.htm
https://biblehub.com/hebrew/6051.htm
https://biblehub.com/hebrew/5927.htm
https://biblehub.com/hebrew/4818.htm
https://biblehub.com/hebrew/7043.htm
https://biblehub.com/hebrew/5404.htm
https://biblehub.com/hebrew/188.htm
https://biblehub.com/hebrew/7703.htm
https://biblehub.com/hebrew/3526.htm
https://biblehub.com/hebrew/3389.htm
https://biblehub.com/hebrew/4616.htm
https://biblehub.com/hebrew/3467.htm
https://biblehub.com/hebrew/5704.htm
https://biblehub.com/hebrew/4970.htm
https://biblehub.com/hebrew/7130.htm
https://biblehub.com/hebrew/4284.htm
https://biblehub.com/hebrew/205.htm
https://biblehub.com/hebrew/5046.htm
https://biblehub.com/hebrew/1835.htm
https://biblehub.com/hebrew/8085.htm
https://biblehub.com/hebrew/205.htm
https://biblehub.com/hebrew/2022.htm
https://biblehub.com/hebrew/669.htm
https://biblehub.com/hebrew/2142.htm
https://biblehub.com/hebrew/2009.htm
https://biblehub.com/hebrew/8085.htm
https://biblehub.com/hebrew/3389.htm
https://biblehub.com/hebrew/5341.htm
https://biblehub.com/hebrew/935.htm
https://biblehub.com/hebrew/776.htm
https://biblehub.com/hebrew/4801.htm
https://biblehub.com/hebrew/5414.htm
https://biblehub.com/hebrew/3063.htm
https://biblehub.com/hebrew/8104.htm
https://biblehub.com/hebrew/1961.htm
https://biblehub.com/hebrew/5439.htm
https://biblehub.com/hebrew/853.htm
https://biblehub.com/hebrew/4784.htm
https://biblehub.com/hebrew/5002.htm
https://biblehub.com/hebrew/3068.htm
https://biblehub.com/hebrew/1870.htm
https://biblehub.com/hebrew/4611.htm
https://biblehub.com/hebrew/428.htm
https://biblehub.com/hebrew/2063.htm
https://biblehub.com/hebrew/4751.htm
https://biblehub.com/hebrew/5060.htm
https://biblehub.com/hebrew/5704.htm


׀מֵעַי֣ 19
–ከ–ውስጥህ
H4578

י  ׀מֵעַ֨
–ከ–ውስጥህ
H4578

]אחולה[
–እና–ጠበቀ

ילָה( )אוֹחִ֜
–እና–ጠበቀ
H3176

קִיר֥וֹת
–ያ–wall
H7023

י לִבִּ֛
ልብ

מֶה־ הֹֽ
groaning–
H1993

י לִּ֥
—

י לִבִּ֖
ልብ

א ֹ֣ ל
አይ–
H3808

ישׁ אַחֲרִ֑
–እና–ዝም–አለ

י כִּ֣
ምክንያቱም

ק֤וֹל
ድምፅ

שׁוֹפָר֙
–ያ–shofar
H7782

]שמעתי[
ሰማ
H8085

)שָׁמַעַ֣תְּ(
ሰማ
H8085

י נַפְשִׁ֔
ነፍስ
H5315

תְּרוּעַ֖ת
–እና–shout–of
H8643

ה׃ מִלְחָמָֽ
ጠብቃ
H4421

አንጀቴ� አንጀቴ� ልቤ በጣም ታምሞአል፥ በውስጤም ልቤ ታውኮብኛል፤ ነፍሴ ሆይ፥ የመለከትን ድምፅና የሰልፍን ውካታ ሰምተሻልና ዝም እል ዘንድ 
አልችልም።

בֶר20 שֶׁ֤
destruction
H7667

עַל־
–በ

שֶׁבֶ֙ר֙
destruction
H7667

א נִקְרָ֔
–እና–ጠራ
H7121

י כִּ֥
ምክንያቱም

ה שֻׁדְּדָ֖
is–devastated
H7703

כָּל־
ሁሉ
H3605

הָאָרֶ֑ץ
–ያ–ምድር
H0776

פִּתְאֹם֙
suddenly
H6597

שֻׁדְּד֣וּ
are–devastated
H7703

י אֹהָלַ֔
ድንኩአን
H0168

גַע רֶ֖
–በ–a–moment
H7281

י׃ יְרִיעֹתָֽ
–ያ–መጋረጃ
H3407

መከራ በመከራ ላይ ተጠርቶአል፤ ምድርም ሁሉ ተበዝብዛለችና፤ በድንገትም ድንኳኔ በቅጽበት ዓይንም መጋረጃዎቼ ጠፉ።

עַד־21
–እስከ
H5704

י מָתַ֖
መቻ
H4970

אֶרְאֶה־
–እና–አየ
H7200

נֵּ֑ס
a–ቋሚ
H5251

אֶשְׁמְעָ֖ה
ሰማ
H8085

ק֥וֹל
ድምፅ

ר׃ שׁוֹפָֽ
–ያ–shofar
H7782

ס
—

ዓላማውን የምመለከት፥ የመለከቱንስ ድምፅ የምሰማ እስከ መቼ ነው?

י 22 ׀כִּ֣
ምክንያቱም

אֱוִי֣ל
foolish
H0191

י עַמִּ֗
–ያ–ሕዝብ

֙ אוֹתִי
)את(
H0853

א ֹ֣ ל
አይ–
H3808

עוּ יָדָ֔
አወቀ
H3045

בָּנִי֤ם
ልጆች

סְכָלִים֙
foolish
H5530

מָּה הֵ֔
እነሱ
H1992

א ֹ֥ וְל
አይ–
H3808

נְבוֹנִ֖ים
አስተዋይ
H0995

הֵמָּ֑ה
እነሱ
H1992

ים חֲכָמִ֥
–እና–ጥበበኛ
H2450

הֵמָּ֙ה֙
እነሱ
H1992

ע לְהָרַ֔
–እና–መጥፎ–ሆነ

יב וּלְהֵיטִ֖
–እና–ጠቀመ
H3190

א ֹ֥ ל
አይ–
H3808

עוּ׃ יָדָֽ
አወቀ
H3045

ሕዝቤ ሰንፈዋልና አላወቁኝም፤ ሰነፎች ልጆች ናቸው፥ ማስተዋልም የላቸውም፤ ክፉ ነገርን ለማድረግ ብልሃተኞች ናቸው፥ በጎ ነገርን ማድረግ ግን አያውቁም።

23֙ רָאִי֙תִי
–እና–አየ
H7200

אֶת־
)את(
H0853

רֶץ הָאָ֔
–ያ–ምድር
H0776

וְהִנֵּה־
–እና–እነሆ
H2009

הוּ תֹ֖
ባዶ
H8414

הוּ וָבֹ֑
–እና–ጨለማ
H0922

וְאֶל־
–ወደ
H0413

יִם הַשָּׁמַ֖
–ያ–ሰማይ
H8064

ין וְאֵ֥
–እና–የለም
H0369

ם׃ אוֹרָֽ
ብርሃን
H0216

ምድሪቱን አየሁ፥ እነሆም፥ ባዶ ነበረች አንዳችም አልነበረባትም፤ ሰማያትንም አየሁ፥ ብርሃንም አልነበረባቸውም።

24֙ רָאִי֙תִי
–እና–አየ
H7200

ים הָרִ֔ הֶֽ
–ወደ––ያ–ተራራ
H2022

וְהִנֵּ֖ה
–እና–እነሆ
H2009

ים רֹעֲשִׁ֑
quaking
H7493

וְכָל־
ሁሉ
H3605

הַגְּבָע֖וֹת
–ያ–ኮረብቶች–
H1389

לוּ׃ הִתְקַלְקָֽ
–እና–ናቀሁ
H7043

ተራሮችን አየሁ፥ እነሆም፥ ተንቀጠቀጡ፥ ኮረብቶችም ሁሉ ተናወጡ።

יתִי25 רָאִ֕
–እና–አየ
H7200

וְהִנֵּ֖ה
–እና–እነሆ
H2009

אֵי֣ן
–እና–የለም
H0369

הָאָדָ֑ם
–ያ–ሰው
H0120

וְכָל־
ሁሉ
H3605

ע֥וֹף
–ያ–ወፍ
H5775

יִם הַשָּׁמַ֖
–ያ–ሰማይ
H8064

דוּ׃ נָדָֽ
–እና–ሸሸ
H5074

አየሁ፥ እነሆም፥ ሰው አልነበረም፥ የሰማይም ወፎች ሁሉ ሸሽተው ነበር።

יתִי26 רָאִ֕
–እና–አየ
H7200

וְהִנֵּ֥ה
–እና–እነሆ
H2009

הַכַּרְמֶ֖ל
of–fresh–ጆሮ
H3759

ר הַמִּדְבָּ֑
–በ–በረሃ

וְכָל־
ሁሉ
H3605

יו עָרָ֗
ከተማ

֙ נִתְּצוּ
አንተ–shall–tear–down
H5422

מִפְּנֵי֣
ፊት–የ
H6440

יְהוָ֔ה
እግዚአብሔር
H3068

מִפְּנֵי֖
ፊት–የ
H6440

חֲר֥וֹן
–ከ–burning-of
H2740

אַפּֽוֹ׃
ቁጣው
H0639

ס
—
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አየሁ፥ እነሆም፥ ፍሬያማ እርሻ ምድረ በዳ ሆነች፥ ከተሞችም ሁሉ ከእግዚአብሔር ፊት ከጽኑ KWTaው የተነሣ ፈርሰው ነበር።

כִּי־27
ምክንያቱም

כֹה֙
እንዚህ
H3541

אָמַר֣
–እና–አለ
H0559

יְהוָ֔ה
እግዚአብሔር
H3068

שְׁמָמָ֥ה
ምድረ–በዳ

תִהְיֶה֖
–እና–ሆነ
H1961

כָּל־
ሁሉ
H3605

הָאָרֶ֑ץ
–ያ–ምድር
H0776

וְכָלָ֖ה
ፍጱም
H3617

א ֹ֥ ל
አይ–
H3808

ׂה׃ אֶעֱשֶֽ
አደረገ

እግዚአብሔርም እንዲህ ይላል። ምድር ሁሉ ባድማ ትሆናለች፥ ነገር ግን ፈጽሜ አላጠፋትም።

עַל־28
–በ

זאֹת֙
–ያ–ይህ
H2063

תֶּאֱבַל֣
–እና–አለቀሰ
H0056

רֶץ הָאָ֔
–ያ–ምድር
H0776

וְקָדְר֥וּ
and–shall–be–dark
H6937

יִם הַשָּׁמַ֖
–ያ–ሰማይ
H8064

עַל מִמָּ֑
–እና––እና–ወደ–ላይ
H4605

עַל֤
–በ

כִּי־
ምክንያቱም

֙ דִבַּרְ֙תִּי
–እና–ተናገረ
H1696

תִי זַמֹּ֔
አሰቡ
H2161

א ֹ֥ וְל
አይ–
H3808

מְתִּי נִחַ֖
–እና–አጩናናቸው
H5162

וְלאֹ־
አይ–
H3808

אָשׁ֥וּב
–እና–ተመለሰ
H7725

נָּה׃ מִמֶּֽ
–ከ–

ስለዚህ ምድር ታለቅሳለች፥ በላይም ሰማይ ይጠKWraል፤ ተናግሬአለሁና፥ አስቤአለሁም፤ አልጸጸትም ከእርሱም አልመለስም።

מִקּ֨וֹל29
ድምፅ

שׁ פָּרָ֜
–እና–ፈረሰኞች

מֵה וְרֹ֣
and–shooter–of

שֶׁת קֶ֗
–ያ–ቀስት
H7198

בֹּרַחַ֙ת֙
እሸናለሁ
H1272

כָּל־
ሁሉ
H3605

יר הָעִ֔
ከተማ

בָּ֚אוּ
መጣ
H0935

ים בֶּעָבִ֔
–በ–thickness-of
H5645

ים וּבַכֵּפִ֖
and–into–the–rocks
H3710

עָל֑וּ
ወጣ
H5927

כָּל־
ሁሉ
H3605

הָעִי֣ר
ከተማ

ה עֲזוּבָ֔
–እና–ተወው

וְאֵין־
–እና–የለም
H0369

ב יוֹשֵׁ֥
ተቀመጠ
H3427

ן בָּהֵ֖
–በ–እነሱ
H2004

ישׁ׃ אִֽ
ሰው
H0376

ከፈረሰኞችና ከቀስተኞች ድምፅ የተነሣ ከተማ ሁሉ ሸሽታለች፤ ወደ ችፍግ ዱርም ይገባሉ በቋጥኝ ላይም ይወጣሉ፤ ከተማ ሁሉ ተለቅቃለች 
የሚቀመጥባትም ሰው የለም።

]ואתי[30
[ketiv]

תְּ( )וְאַ֨
and–you
H0859

שָׁד֜וּד
being–devastated
H7703

ה־ מַֽ
ምን
H4100

י תַּעֲשִׂ֗
አደረገ

י־ כִּֽ
ምክንያቱም

י תִלְבְּשִׁ֨
–እና––እና–አለበሰች
H3847

י שָׁנִ֜
ቀይ
H8144

כִּי־
ምክንያቱም

י תַעְדִּ֣
you–adorn–yourself

עֲדִי־
የእሱ–ornaments
H5716

ב זָהָ֗
ወርቅ
H2091

י־ כִּֽ
ምክንያቱም

תִקְרְעִ֤י
–እና–ቀደዱ
H7167

בַפּוּךְ֙
with–paint
H6320

יִךְ עֵינַ֔
ዓይን

וְא לַשָּׁ֖
–በ–vain
H7723

י תִּתְיַפִּ֑
you–make–yourself–beautiful
H3302

מָאֲסוּ־
አንተ–rejected

בָ֥ךְ
—

ים עֹגְבִ֖
lovers
H5689

ךְ נַפְשֵׁ֥
ነፍስ
H5315

שׁוּ׃ יְבַקֵּֽ
እፈልጋለሁ
H1245

አንቺም የተበዘበዝሽ ሆይ፥ ምን ታደርጊአለሽ? ቀይ በለበስሽ ጊዜ፥ በወርቅ አንባርም ባጌጥሽ ጊዜ፥ ዓይንሽንም በkWl በተኳልሽ ጊዜ፥ በከንቱ ታጌጫለሽ፤ 
ውሽሞችሽ አቃለሉሽ፥ ነፍስሽን ይሹአታል።

31֩ כִּי
ምክንያቱም

ק֨וֹל
ድምፅ

ה כְּחוֹלָ֜
ታሟል

עְתִּי שָׁמַ֗
ሰማ
H8085

צָרָה֙
–እና–ጠባብ–የ

ה כְּמַבְכִּירָ֔
ነው–አደረገ–በኵር
H1069

ק֧וֹל
ድምፅ

בַּת־
ሴት–ልጅ
H1323

צִיּ֛וֹן
ጽዮን
H6726

חַ תִּתְיַפֵּ֖
gasping
H3306

תְּפָרֵ֣שׂ
–እና–እነሱ–shall–spread
H6566

יהָ כַּפֶּ֑
ማንኪያ
H3709

אֽוֹי־
ወዮ
H0188

נָא֣
እባክህ
H4994

י לִ֔
—

י־ כִּֽ
ምክንያቱም

עָיְפָ֥ה
is–faint
H5888

י נַפְשִׁ֖
ነፍስ
H5315

ים׃ לְהֹרְגִֽ
ገደለ
H2026

פ
—

እንደምታምጥ የበkWrዋንም እንደምትወልድ ሴት ድምፅ ሰምቻለሁና፤ የጽዮን ሴት ልጅ ድምፅ በድካም ይሰልላል፥ እጆችዋንም ትዘረጋለችና። ተገድለው 
ከሞቱት የተነሣ ነፍሴ ዝላለችና ወዮልኝ� አለች።
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